SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA SUPERVISÃO, CONTROLE 
TECNOLÓGICO E GERENCIAMENTO AMBIENTAL RELATIVOS ÀS 
EXECUÇÕES DAS OBRAS DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

O valor total estimado para esta licitação é de R$ 8.082.379,73 (oito milhões, oitenta e dois 

mil, trezentos e setenta e nove reais e setenta e três centavos). 

DATA E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA 

Data: 13/11/2025 às 09H00 

Local: Auditório da Secretaria de Administração, situado à Rua Irineu Joffily, nº 304, 2º 

andar, Centro, Campina Grande – PB. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

[...]

identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor 
oferta. 

1 Privilégios legais às ME e as EPP, não serão aplicadas no caso de contratação de obras cujo valor estimado for superior à 
receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como EPP, hoje R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos 
mil reais) ou, que no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração 
Pública cujos valores somados extrapolem esse valor. 

Seção 1 – Instruções aos Concorrentes (IAC) 

35.5 Na hipótese da não contratação nos termos acima previstos, o

[...]

Assim, o prazo maior garante margem para todas as fases do contrato. 

2.1 Fonte de Recursos 

Mutuário: Município de Campina Grande 

O FONPLATA significa Banco de Desenvolvimento. 

Montante do Empréstimo: USD 65.000.000,00 

Projeto: Transforma Campina 

O valor estimado da contratação é de R$8.082.379,73 (oito milhões, oitenta e dois mil, 
trezentos e setenta e nove reais e setenta e três centavos). 

Data Base do orçamento: abril/2025. 

3.6 Concorrentes Elegíveis 

O presente processo licitatório não foi precedido de pré-qualificação. 

4.4 Consórcios 

Não é permitida a participação de consórcios. 

Seção 2 – Dados da Licitação (DDL)

[...]

Critérios de Elegibilidade e Qualificação Requisitos de Cumprimento Documentos 

No Assunto Requisito Empresa 
Individual 

Consórcio (existente ou futuro) 
Apresentação 
dos Requisitos 

Todos os 
membros 

combinados 
Cada membro 

4.2 Patrimônio Líquido 4.2.1 Patrimônio líquido igual ou superior a: de R$808.237,97 
(oitocentos e oito mil, duzentos e trinta e sete reais e noventa e 
sete centavos), equivalente a 10% (dez por cento) do valor 
orçado para os serviços. Sendo assim, caso a empresa licitante 
apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos 
índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e